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（単位：円）

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

    (1) 現金預金

          普通預金 42,493,567 51,984,303 △ 9,490,736

        現金預金合計 42,493,567 51,984,303 △ 9,490,736

    (2) 特定資産

          普通預金 250,000,000 0 250,000,000

        特定資産合計 250,000,000 0 250,000,000

    (3) 未収金

　　　　　未収金 3,418,774 2,542,806 875,968

        未収金合計 3,418,774 2,542,806 875,968

        流動資産合計 295,912,341 54,527,109 241,385,232

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          基本財産(定期預金) 1,000,000 1,000,000 0

        基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0

    (2) 特定資産

          譲渡性預金 2,000,113,927 3,351,510,982 △ 1,351,397,055

          長期貸付金 11,841,728,457 9,779,172,651 2,062,555,806

        特定資産合計 13,841,842,384 13,130,683,633 711,158,751

    (3) その他固定資産

          ソフトウェア 0 0 0

        その他の固定資産合計 0 0 0

        固定資産合計 13,842,842,384 13,131,683,633 711,158,751

        資産合計 14,138,754,725 13,186,210,742 952,543,983

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 25,008,797 26,861,231 △ 1,852,434

        流動負債合計 25,008,797 26,861,231 △ 1,852,434

  ２．固定負債

          長期借入金 970,100,000 0 970,100,000

        固定負債合計 970,100,000 0 970,100,000

        負債合計 995,108,797 26,861,231 968,247,566

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          基本財産 1,000,000 1,000,000 0

          基金積立資産 1,306,890,063 2,408,287,118 △ 1,101,397,055

          長期貸付金 10,871,628,457 9,779,172,651 1,092,455,806

        指定正味財産合計 12,179,518,520 12,188,459,769 △ 8,941,249

  ２．一般正味財産

        一般正味財産合計 964,127,408 970,889,742 △ 6,762,334

        正味財産合計 13,143,645,928 13,159,349,511 △ 15,703,583

        負債及び正味財産合計 14,138,754,725 13,186,210,742 952,543,983

貸　　借　　対　　照　　表

令和 4 年 3 月 31 日 現在

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減
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（単位：円）

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

    (1) 現金預金

          普通預金 17,512,388 24,981,179 0 42,493,567

        現金預金合計 17,512,388 24,981,179 0 42,493,567

    (2) 特定資産

          普通預金 250,000,000 0 0 250,000,000

        特定資産合計 250,000,000 0 0 250,000,000

    (3) 未収金

          未収金 3,418,774 0 0 3,418,774

        未収金合計 3,418,774 0 0 3,418,774

        流動資産合計 270,931,162 24,981,179 0 295,912,341

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

    　　　基本財産（定期預金） 0 1,000,000 0 1,000,000

        基本財産合計 0 1,000,000 0 1,000,000

    (2) 特定資産

          譲渡性預金 2,000,113,927 0 0 2,000,113,927

          長期貸付金 11,841,728,457 0 0 11,841,728,457

        特定資産合計 13,841,842,384 0 0 13,841,842,384

    (3) その他固定資産

          ソフトウェア 0 0 0 0

        その他の固定資産合計 0 0 0 0

        固定資産合計 13,841,842,384 1,000,000 0 13,842,842,384

        資産合計 14,112,773,546 25,981,179 0 14,138,754,725

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 24,928,171 80,626 0 25,008,797

        流動負債合計 24,928,171 80,626 0 25,008,797

  ２．固定負債

          長期借入金 970,100,000 0 0 970,100,000

        固定負債合計 970,100,000 0 0 970,100,000

        負債合計 995,028,171 80,626 0 995,108,797

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          基本財産 0 1,000,000 0 1,000,000

          基金積立資産 1,306,890,063 0 0 1,306,890,063

          長期貸付金 10,871,628,457 0 0 10,871,628,457

        指定正味財産合計 12,178,518,520 1,000,000 0 12,179,518,520

  ２．一般正味財産

        一般正味財産合計 939,226,855 24,900,553 0 964,127,408

        正味財産合計 13,117,745,375 25,900,553 0 13,143,645,928

        負債及び正味財産合計 14,112,773,546 25,981,179 0 14,138,754,725

貸　借　対　照　表　内　訳　表
令和 4 年 3 月 31 日　現在

勘　定　科　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合　　計
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（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用収入 19 100 △ 81
        山形県交付金収入 183,459,099 136,475,275 46,983,824
        助成金収入 950,000 950,000 0
        特定資産利息収入 1,185,273 1,997,833 △ 812,560
        貸付金利息収入 29,112,845 33,078,883 △ 3,966,038
        雑収入 268,807 85,796 183,011
        受取山形県交付金振替額
       (指定正味財産からの振替額)

      経常収益計 493,519,146 461,942,536 31,576,610
    (2) 経常費用
        事業費(公益目的事業費) 463,307,742 417,564,231 45,743,511
          研修費 0 0 0
          調査費 0 30,212 △ 30,212
          印刷製本費 1,199,000 1,199,000 0
          広報宣伝費 300,000 300,000 0
          市町村振興交付金 183,459,099 136,475,275 46,983,824
          研修助成事業費 16,811,023 16,689,760 121,263
          市町村振興特別交付金 200,000,000 200,000,000 0
          市町村振興共同事業等助成金 47,505,738 50,076,555 △ 2,570,817
          団体助成金 0 0
          会議費 37,973 37,594 379
          旅費交通費 128,442 107,331 21,111
          通信運搬費 134,340 115,475 18,865
          消耗品費 79,839 74,790 5,049
          賃借料 371,969 377,598 △ 5,629
          委託料 1,614,819 1,626,769 △ 11,950
          負担金 10,336,276 10,134,450 201,826
          雑費 276,582 75,672 200,910
          支払利息 1,052,642 243,750 808,892
          減価償却費 0 0 0
        管理費 36,973,738 41,105,098 △ 4,131,360
          印刷製本費 352,000 352,000 0
          広報宣伝費 3,417,970 3,254,869 163,101
          会議費 18,281 18,097 184
          旅費交通費 61,833 51,669 10,164
          通信運搬費 64,680 55,596 9,084
          消耗品費 38,441 36,010 2,431
          賃借料 179,087 181,796 △ 2,709
          委託料 867,696 884,454 △ 16,758
          負担金 4,976,724 4,879,550 97,174
          雑費 36,843 36,408 435
          全国協会納付金 26,960,183 31,354,649 △ 4,394,466

      経常費用計 500,281,480 458,669,329 41,612,151
        当期経常増減額 △ 6,762,334 3,273,207 △ 10,035,541

278,543,103 289,354,649 △ 10,811,546

正　味　財　産　増　減　計　算　書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減
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  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益

      経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用

      経常外費用計 0 0 0
        当期経常外増減額 0 0 0

        当期一般正味財産増減額 △ 6,762,334 3,273,207 △ 10,035,541
        一般正味財産期首残高 970,889,742 967,616,535 3,273,207
        一般正味財産期末残高 964,127,408 970,889,742 △ 6,762,334

Ⅱ　指定正味財産増減の部
        受取山形県交付金 269,601,854 313,546,510 △ 43,944,656
        一般正味財産への振替額 △ 278,543,103 △ 289,354,649 10,811,546

          当期指定正味財産増減額 △ 8,941,249 24,191,861 △ 33,133,110
          指定正味財産期首残高 12,188,459,769 12,164,267,908 24,191,861
          指定正味財産期末残高 12,179,518,520 12,188,459,769 △ 8,941,249

Ⅲ　正味財産期末残高 13,143,645,928 13,159,349,511 △ 15,703,583
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（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用収入 19 0 19

        山形県交付金収入 183,459,099 0 183,459,099

        助成金収入 200,000 750,000 0 950,000

        特定資産利息収入 1,185,273 0 1,185,273

        貸付金利息収入 20,112,845 9,000,000 0 29,112,845

        雑収入 268,807 0 268,807

        受取山形県交付金振替額

        (指定正味財産からの振替額)

      経常収益計 456,540,137 36,979,009 0 493,519,146

    (2) 経常費用

        事業費(公益目的事業費) 463,307,742 0 0 463,307,742

          研修費 0 0 0 0

          調査費 0 0 0 0

          印刷製本費 1,199,000 0 0 1,199,000

          広報宣伝費 300,000 0 0 300,000

          市町村振興交付金 183,459,099 0 0 183,459,099

          研修助成事業費 16,811,023 0 0 16,811,023

          市町村振興特別交付金 200,000,000 0 0 200,000,000

          市町村振興共同事業等助成金 47,505,738 0 0 47,505,738

          団体助成金 0 0 0

          会議費 37,973 0 0 37,973

          旅費交通費 128,442 0 0 128,442

          通信運搬費 134,340 0 0 134,340

          消耗品費 79,839 0 0 79,839

          賃借料 371,969 0 0 371,969

          委託料 1,614,819 0 0 1,614,819

          負担金 10,336,276 0 0 10,336,276

          雑費 276,582 0 0 276,582

          支払利息 1,052,642 0 0 1,052,642

          減価償却費 0 0 0 0

        管理費 0 36,973,738 0 36,973,738

          印刷製本費 0 352,000 0 352,000

          広報宣伝費 0 3,417,970 0 3,417,970

          会議費 0 18,281 0 18,281

          旅費交通費 0 61,833 0 61,833

          通信運搬費 0 64,680 0 64,680

          消耗品費 0 38,441 0 38,441

          賃借料 0 179,087 0 179,087

          委託料 0 867,696 0 867,696

          負担金 0 4,976,724 0 4,976,724

          雑費 0 36,843 0 36,843

          全国協会納付金 0 26,960,183 0 26,960,183

      経常費用計 463,307,742 36,973,738 0 500,281,480

        当期経常増減額 △ 6,767,605 5,271 0 △ 6,762,334

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

勘  定  科  目 公益目的事業会計 法 人 会 計 内部取引消去 合     計

251,582,920 26,960,183 0 278,543,103
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  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

      経常外収益計 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

      経常外費用計 0 0 0 0

        当期経常外増減額 0 0 0 0

        当期一般正味財産増減額 △ 6,767,605 5,271 0 △ 6,762,334

        一般正味財産期首残高 945,994,460 24,895,282 0 970,889,742

        一般正味財産期末残高 939,226,855 24,900,553 0 964,127,408

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        受取山形県交付金 242,641,671 26,960,183 0 269,601,854

        一般正味財産への振替額 △ 251,582,920 △ 26,960,183 0 △ 278,543,103

          当期指定正味財産増減額 △ 8,941,249 0 0 △ 8,941,249

          指定正味財産期首残高 12,187,459,769 1,000,000 0 12,188,459,769

          指定正味財産期末残高 12,178,518,520 1,000,000 0 12,179,518,520

Ⅲ　正味財産期末残高 13,117,745,375 25,900,553 0 13,143,645,928
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 財 務 諸 表 に 関 す る 注 記  

 
１ 重要な会計方針 
 （１）採用する会計基準 
    当法人は、「公益法人会計基準」(内閣府 平成 20 年 4 月 11 日公表)を適用している。 
 （２）固定資産の減価償却の方法 
    定額法 
 （３）消費税等の会計処理 
    税込処理 
 
２ 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 
  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 
                                                 （単位:円） 

科     目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
基本財産     
 定期預金 1,000,000 0 0 1,000,000 

小  計 1,000,000 0 0 1,000,000 
特定資産     
 基金積立資産(指定正味財産) 2,408,287,118 1,238,028,671 2,339,425,726 1,306,890,063 
基金積立資産(一般正味財産) 943,223,864 0 0 943,223,864 

 長期貸付金 (指定正味財産) 9,779,172,651 2,085,300,000 992,844,194 10,871,628,457 
 長期貸付金 (一般正味財産) 0 0 0 0 
 長期貸付金 (長期借入金) 0 970,100,000 0 970,100,000 

小  計 13,130,683,633 4,293,428,671 3,332,269,920 14,091,842,384 
合  計 13,131,683,633 4,293,428,671 3,332,269,920 14,092,842,384 

 
３ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 
  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 
                                                 （単位:円） 

科     目 当期末残高 （うち指定正味財 
 産からの充当額） 

（うち一般正味財 
 産からの充当額） 

（うち負債に対応す

る額） 
基本財産     
 定期預金 1,000,000 (1,000,000) (0) (0) 

小  計 1,000,000 (1,000,000) (0) (0) 
特定資産     
 基金積立資産(指定正味財産) 1,306,890,063 (1,306,890,063) (0) (0) 
基金積立資産(一般正味財産) 943,223,864 (0) (943,223,864) (0) 

 長期貸付金 (指定正味財産) 10,871,628,457 (10,871,628,457) (0) (0) 
 長期貸付金 (一般正味財産) 0 (0) (0) (0) 
 長期貸付金 (長期借入金) 970,100,000 (0) (0) (970,100,000) 

小  計 14,091,842,384 (12,178,518,520) (943,223,864) (970,100,000) 
合  計 14,092,842,384 (12,179,518,520) (943,223,864) (970,100,000) 
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４ 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額および残高 
  補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額および残高は、次のとおりである。 

                                                     （単位:円） 

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上の

記載区分 
山形県交付金(サマージ

ャンボ等宝くじ収益金) 山形県 12,188,459,769 242,641,671 251,582,920 12,179,518,520 指定正味財産 

山形県交付金(ハロウィン

ジャンボ等宝くじ収益金) 山形県 0 183,459,099 183,459,099 0 一般正味財産 

全国市町村振興協会 
助成金 

(一財)全国市

町村振興協会 0 750,000 750,000 0 一般正味財産 

全国市町村研修財団 
助成金 

(公財)全国市

町村研修財団 0 200,000 200,000 0 一般正味財産 

合  計 12,188,459,769 427,050,770 435,992,019 12,179,518,520  

 
５ 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 
  指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 
                        （単位:円） 

内  訳 金  額 
 経常収益への振替額  
   全国協会納付金計上による振替額 26,960,183 
   事業費計上による振替額 251,582,920 

合  計 278,543,103 
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附  属  明  細  書 

 
 
 
１．基本財産及び特定資産の明細 
  財務諸表に関する注記で記載しているので、内容の記載を省略する。 
 
 
２．引当金の明細 
  該当なし。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



場所・物量等 使用目的等 金  額(円)

(流動資産)

現金預金 普通預金

普通預金
荘内銀行県庁前支店
山形銀行県庁支店
きらやか銀行本店営業部

運転資金として使用して
いる。

42,493,567

特定資産
基金積立資産
(指定正味財産)

普通預金
荘内銀行県庁前支店

サマージャンボ宝くじ交付金を財
源として、定款第4条の目的を達
成するために行う事業の財源に充
てるための資産である。
公益目的保有財産である。

250,000,000

未収金 未収金
市町村振興共同事業等助成金
(市町村移住定住・人材確保策
への助成)

移住定住・人材確保推進
事業費助成金の精算に伴
う返還金に関する未収分

3,418,774

流動資産合計 295,912,341

(固定資産)

基本財産 定期預金
定期預金
荘内銀行県庁前支店

運用益を管理費に使用し
ている。

1,000,000

特定資産
基金積立資産
(指定正味財産)

サマージャンボ宝くじ交付金を財
源として、定款第4条の目的を達
成するために行う事業の財源に充
てるための資産である。
公益目的保有財産である。

1,056,890,063

基金積立資産
(一般正味財産)

定款第4条の目的を達成する
ために行う事業の財源に充て
るための資産である。
公益目的保有財産である。

943,223,864

長期貸付金
(指定正味財産)

山形市ほか23市町村及び4一
部事務組合に貸付

サマージャンボ宝くじ交付金
を財源として、貸付事業に充
てている。
公益目的保有財産である。

10,871,628,457

長期貸付金
(長期借入金)

米沢市、酒田市及び東根市外
二市一町共立衛生処理組合に
貸付

全国市町村振興協会からの借
入金を財源として、貸付事業
に充てている。
公益目的保有財産である。

970,100,000

固定資産合計 13,842,842,384

資産合計 14,138,754,725

(流動負債)

未払金
市町村振興共同事業等助成金
(フラワー長井線利用拡大協議
会事業)

市町村振興共同事業等助
成金に関する未払分

1,125,000

　　　　　　 〃
(置賜圏域広域連携事業)

　　　　　〃 1,916,712

　           〃
(斎場管理運営事業)

　　　　　〃 1,100,000

  　　　　　 〃
(酒田地区広域行政組合ごみ焼
却施設改良事業)

　　　　　〃 2,000,000

貸借対照表科目

財      産      目      録
(令和4年3月31日現在)

譲渡性預金
山形銀行県庁支店
きらやか銀行本店営業部
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　　　　  　 〃
(最上地域政策研究所調査研究
活動事業)

　　　　　〃 400,000

　　　  　　 〃
(新庄・最上ジモト大学推進事業)

　　　　　〃 3,200,000

  　　　　　 〃
(舟形町・大蔵村共立うど山斎場管
理運営事業)

　　　　　〃 1,100,000

　　　　　　 〃
(山形連携中枢都市圏連携事業
(消防事務受委託事業))

　　　　　〃 3,000,000

  　　　　　 〃
(赤川花火大会支援事業)

　　　　　〃 250,000

  　　　　　 〃
(南庄内がん緩和ケア推進事業)

　　　　　〃 250,000

　           〃
(西村山地域の広域観光推進に係る
事業)

          〃 1,616,000

　　      　 〃
(白鷹・朝日・大江広域観光推
進協議会事業)

　　　　　〃 1,162,000

　　      　 〃
(朝日連峰振興連絡会事業)

　　　　　〃 446,000

　　　　　　 〃
(廃棄物処理事業)

　　　　　〃 1,000,000

　　  　　　 〃
(むらやま広域婚活事業)

　　　　　〃 1,800,000

　　　　  　 〃
(尾花沢市・大石田町広域連携
推進事業)

　　　　　〃 1,000,000

　　　　　　 〃
(おくのほそ道山刀伐峠保全整
備事業)

　　　　　〃 100,000

　　　　　　 〃
(北村山地域連携推進事業)

　　　　　〃 400,000

　　　　　　 〃
(山形おきたま観光協議会事業)

　　　　　〃 1,895,000

　　  　　　 〃
(廃棄物処理事業(山形広域環境
事務組合))

　　　　　〃 1,000,000

山形県市町村概要(令和3年刊)
の送付に係る運搬費

通信運搬費に関する未払
分

48,455

コンサルティング料(3月分) 委託料に関する未払分 37,600

労働者派遣委託料(3月分) 　　　　　〃 160,930

荘銀ビジネスダイレクトサービ
ス利用料金(3月分)

雑費に関する未払分 1,100

流動負債合計 25,008,797

(固定負債)

長期借入金 970,100,000

固定負債合計 970,100,000

負債合計 995,108,797

正味財産 13,143,645,928
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